
R.A. Açores:  
-34,5%

R.A. Açores: 
-13,2%

Alunos, por nível e ciclo de estudos (2014/2015; 2023/2024) 

Pré-escolar 

1.º Ciclo 

2.º Ciclo 

3.º Ciclo 

Secundário 

Algarve: 
+14,0%

Algarve: 
+9,6%

Península de Setúbal:
-0,1%

Algarve: 
+8,3%

Península de Setúbal: 
+17,6%

R.A. Açores: 
-23,6%

Valores absolutos: Variação %: NUTS II

+

-
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R.A. Madeira:  
-26,8%

R.A. Açores: 
-15,2%

Regiões em Números 
2023/2024 - Educação

264 660 

418 145 

238 582 

384 971 393 618 

269 616 

400 174 

206 225 

348 393 

389 537 

Pré-escolar 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo Secundário

Portugal

2014/15 2023/24



Algarve: 
+35,5%

R.A. Madeira: 
-14,0%

Docentes, por ciclo de docência (2014/2015; 2023/2024)
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Pré-escolar: 

1.º Ciclo: 

2.º Ciclo: 

3.º Ciclo e secundário: 

Educação especial: 

Algarve: 
+21,8%

Algarve: 
+30,7%

Península de Setúbal:
+5,7%

Algarve: 
+19,9%

Alentejo: 
+59,5%

R.A. Madeira: 
-12,3%

R.A. Madeira: 
-9,6%

R.A. Madeira:
-13,7%

Formadores (E.P.*): 

R.A. Açores: 
+27,1%

Alentejo: 
+3,0%

* E.P.: Escolas Profissionais

Valores absolutos: Variação %: NUTS II

+

-
16 079 

28 095 
23 747 

73 353 

6 109 7 755 

17 642 

31 579 

22 279 

77 624 

8 953 8 872 

Pré-escolar 1.º ciclo 2.º ciclo 3.º Ciclo e
secundário

Educação
especial

Formadores
(E.P.*)

Portugal

2014/15 2023/24



Taxas de retenção mais reduzidas:
• Sabrosa: 0,8%
• Sabugal: 1,7%
• Mortágua: 1,8%

Taxas de retenção mais elevadas:
• Albufeira: 20,3%
• Lagoa: 19,5%
• Velas: 19,2%

* Considerados municípios com 100 ou mais alunos matriculados em 
Cursos científico-humanísticos, profissionais ou com planos próprios

Taxa de retenção e desistência, no ensino secundário (%; 2023/2024)

Proporção de estabelecimentos 
públicos (%; 2023/2024)

Portugal: 67,5%

(mais elevada):
NUTS II Oeste e Vale do Tejo: 77,5%

(mais reduzida):
NUTS II Grande Lisboa: 49,6%

NUTS II Municípios* 
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6,2%

7,5%

9,1%

9,5%

9,6%

10,3%

11,0%

12,9%

13,5%

13,7%

15,2%
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Região Autónoma dos Açores

Algarve
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Taxa real de pré-escolarização
(%; 2023/2024)

Taxa real de escolarização no 
ensino secundário (%; 2023/2024)

83,5%

89,0%

90,7%

94,1%

97,1%97,1%

98,9%

99,1%

100,0%

Península de Setúbal

Grande Lisboa

Região Autónoma
dos Açores

Algarve

NorteOeste e Vale do Tejo

Alentejo

Região Autónoma da
Madeira

Centro

Portugal
94,5%

72,9%

81,9%

84,0%

87,1%

87,5%87,6%

91,1%

92,3%

93,8%

0,0%

25,0%

50,0%

75,0%

100,0%

Região Autónoma
dos Açores

Península de Setúbal

Alentejo

Oeste e Vale do Tejo

Algarve
Região Autónoma da

Madeira

Grande Lisboa

Centro

Norte

Portugal
90,0%



Para mais informação: 
https://www.dgeec.medu.pt/l/Z9on6

Imagens disponíveis em: freeicons.io
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NOTAS:

(1) Na R.A. Madeira, os docentes afetos à educação especial são considerados num ciclo de docência –

Educadores de infância; ou Professores do 1.º ciclo; ou Professores do 2.º ciclo; ou Professores do 3.º 

ciclo e secundário; ou Formadores); no Continente e na R.A. Açores, os docentes afetos à educação 

especial são considerados “numa única rúbrica específica”, precisamente com a designação “Educação 

especial”.

(2) Os valores apresentados para as taxas de retenção no ensino secundário, por município, referem-se 

a municípios onde existem cem ou mais alunos matriculados em Cursos científico-humanísticos e/ou 

Cursos profissionais e/ou Cursos com planos próprios.
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